пIАвныЙ ГОСУДАР.СТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва Nn з/

Г_-1
О дополнительньж мерах по
т]I_тию рисков р аспр о странепия
COVID-l9 в период сезонного
подъема заболеваемости острыми
респираторными вируенымr
инфекциями и цриппом

в связи с продолжающимся глобальным распространением новойкоронавИрусной инфекциИ (covlD-lg) в целях снижениrt рисковраспространепия COVID-l9 в Российской Федерации в период сезонного
подъема заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями игриппом в соответствии со статьей 31, подгryЕктом б гryнlста I статьи 51Федерапъного закона от 30.03.1999 л! 52-ФЗ <<о санитарно-эпIцемиологическом
благополуrии населения)) (собрание законодательства Российской Федерации,
1999, м 14, ст. 1б50; 201g,лl,. 30, ст. 4134) постановляю:

1, Лицам, н.lходящимся на территории Российской Федерации,
обеспечить ношение гиrиен,*Iеских масок дJUI защиты органов дьD€ния в местахмассового пребываttия людей, в общественном транспорте, такси, на парковках,
в лифтах.

2, Высшим должЕостным лицад{ субъектов Российской Федерации(руководитеJим высшего исполнительпою органа государственной власти
СУбЪеКТОВ РОССИйСКОй Федерации) обеспечить контролъ за исполпением пункта
1 настоящего Постановлени,I, а также исходя из санитарно-эпIцемиологической
обстановки рекомендовать :

W
юстиlши рOссиfrск()fr

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрациопншй Ng б Q_.й.3_

" J а а\

от "Ц',

2

2.1. обеспечить своев,ременное принятие противоэпидемическш( М€р,

направленньrх на стабилизацию обстановки, связанной с распространением
сJIучаев заболевания COYID- 1 9.

2.2. Приrить меры санитарно-эпидемиологического характера (в том
числе посредством осуществления ограничительных мероприятий),
направленные на защиту лиц, относящшся к группам риска заболевания COVID-
19, в первую очередь пюдей в возрасте 65 лет и старше, ЛИЦl больных
хроническими заболеваншIми.

2.3. Запретить юрIцкtIеOким индивидуЕlльным

предпринимателям, осуществJIяюцIим организацию зрелищно-раrвJIекательных

мероприrtтий, окаЗывающим усJtуги общественного питания, их проведение,

оказание в период с 23.00 до 0б.00 часов.

2,4, УСИЛИТЬ РеЖим теryщей дезинфекции на общественном транспорте,
такси, а также в иных местах массового пребывания людей (на торговътх

объектах, объекта;< общественного питания, в местФ( проведения театрЕUIьно-

зрелищньDЬ IVльтурЕо_просвеТительскиХ, Зрелищно-рШвлекательных

мероприrtтий).

2.5, обеспечить )aровень охвата лабораторными исследованиями не менее
150 исследованиЙ на l00 тысяЧ населения (ореднесуточно за 7 дней).

3. Руководителям территориаJIьньD( органов Роспотребнадзора
обеспечить контроль за реализацией настоящего Постановления.

4, НастояЩее ПостаНовление вступаеТ в сиJIУ со днrI, след/ющего за днем
его официаJIьного опубликованиrI.

А.Ю. Попова